
COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 36    DEL REG. DEL 31-03-2021

Oggetto: Approvazione Piano Triennale per la Repressione e la Prevenzione della Corruzione e
per la Trasparenza. Triennio 2021 - 2023.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 20:05 e seguenti nella casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si é riunita la

Giunta Municipale

con l'intervento dei Signori :

DOTT. GIUSEPPE MESSINA SINDACO P
DE LUCA EUGENIO ASSESSORE P
PAPPALARDO EDMONDO VICE SINDACO P
CALOGERO GIANFRANCO ASSESSORE P
DI STEFANO ROSARIO ASSESSORE P
MESSINA SEBASTIANA RITA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.    6   e assenti n.    0 .

Presiede il  DOTT. GIUSEPPE MESSINA  in qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
GENERALE   CASABONA DEBORAH MARIA .

Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2021 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

LA GIUNTA MUNICIPALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
CONSIDERATO  che sulla stessa il  Segretario Generale, D.ssa Casabona
Deborah Maria, in data 31.3.2021, ha reso  parere favorevole di regolarità
tecnica  di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
CONSIDERATO  che sulla stessa il  Responsabile  del Settore
Economico-finanziario, Dr. Ragno Stefano,  in data  31.3.2021, ha reso  parere
favorevole di regolarità  contabile di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
LA GIUNTA COMUNALE  all’unanimità approva;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Visto il vigente O.R.E.L.
Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.1)
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.2)

**********************************************************************

PROPOSTA

Il Segretario generale n.q. di RPCT

Premesso:
Che in data 28 novembre 2012 è entrata in vigore la legge n°190 del 06/11/2012
�contenente le disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione.
Che la suddetta legge introduce una serie di norme di carattere generale volte a
�prevenire e reprimere la corruzione e l’illegalità nella P.A. introducendo, inoltre, delle
modifiche al Codice Penale con riferimento ai reati contro la pubblica amministrazione;
Che in questa prospettiva, viene imposto a tutte le amministrazioni pubbliche,
�compresi gli enti locali la creazione di un sistema volto ad arginare anche a livello
locale il problema della corruzione.
Che l’art. 1, comma 7, detta la disciplina per l’individuazione in ogni P.A. del
�responsabile della prevenzione della corruzione, stabilendo, altresì che negli enti locali
tale figura è, di norma, rappresentata dal segretario generale.
Che la medesima legge prevede, infine, che ogni amministrazione pubblica si doti di
�un Piano triennale della prevenzione dalla corruzione da adottarsi ogni anno entro il 31
gennaio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2021 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

Considerato che tale piano triennale dovrà essere coerente con le linee guida adottate a
livello nazionale dalla Civit, oggi ANAC, e che ad oggi le indicazioni per la
predisposizione del Piano Nazionale Anticorruzione sono state date al Dipartimento
della Funzione Pubblica con la direttiva del Comitato Interministeriale a seguito di
adozione del d.p.c.m. del 16 gennaio 2013.

Considerato, inoltre che, a seguito di tale direttiva, con una nota informativa del
21.03.2013, l’Anci ha dettato i primi indirizzi applicativi della legge da parte degli enti
locali precisando a chi tocca l’individuazione del responsabile della prevenzione della
corruzione nonché la tempistica, le procedure e i contenuti per l’approvazione del
predetto Piano triennale.

che in data 3 agosto 2016, con deliberazione n°831/2016, è stato approvato
dall’Anac il Nuovo Piano Nazionale Anticorruzione;

che con deliberazione ANAC n°1064 del 13/11/2019 è stato approvato in via
definitiva l'ultimo PNA per l'anno 2019 contenente, tra l’altro, i nuovi criteri per
la mappatura dei procedimenti a rischio;

che con comunicato del Presidente dell’Autorità del 2 dicembre 2020 la
scadenza del termine per la predisposizione e pubblicazione dei PTPCT
2021/2023 è stta posticipata alla data del 31/03/2021;

Dato atto:

Che con determinazione sindacale n°28 del 28/01/2021 il Sindaco ha nominato-
il Segretario generale, Dott.ssa Deborah Maria Casabona, quale Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza nel comune di
Trecastagni;

Che con nota intera del 15/02/2021 il Segretario generale chiedeva ai-
Responsabili di Settore di fornire indicazioni circa la definizione di misure
idonee a prevenire e contrastare fenomeni di corruzione;
Che successivamente il Segretario Generale provvedeva alla redazione della-
bozza dell'aggiornamento al Piano Triennale per la repressione della Corruzione
e per la Trasparenza 2021/2023;
Che con avviso pubblicato in “Home page” in data 17/03/2021, al fine di far-
partecipare alla redazione dello stesso la società civile e le associazioni presenti
nel territorio, si provvedeva ad assegnare un termine per la presentazione di
proposte e/o osservazioni;
Che, al fine di far intervenire alla predisposizione del Piano Triennale anche-
l'organo consiliare, con deliberazione di C.C. n°30 del 17/03/2021, esecutiva a
termini di legge, sono state approvate le linee guida per l’approvazione del
PTPCT 2021/2023 da parte della Giunta Municipale.

Visto il provvedimento sindacale n°28 del 28/01/2021 di nomina del Responsabile
dell’Anticorruzione nella figura del Segretario generale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2021 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

Visto il Piano triennale predisposto dal Segretario generale ed allegato alla presente
proposta di deliberazione;

Atteso che:
è opportuno che la Giunta Comunale approvi, quale Atto a contenuto-
normativo di dettaglio, il Piano in oggetto, attestanti le regole dell’Ente da porre
alla base delle attività di partecipazione alla realizzazione del Sistema di
garanzia della Legalità all’interno della Pubblica Amministrazione;

è positivamente ed utilmente qualificante per l’Ente dichiarare, attraverso lo-
strumento di pianificazione, la necessità di scelte politiche, riassunte già nel
Programma triennale della Performance, che agevolino l’applicazione del
principio di Legalità;

Considerato che gli obiettivi previsti nel Piano della Performance triennale devono
essere coerenti con le misure specifiche previste nell'allegato PTPC e che, pertanto, le
misure previste nel presente PTPCT saranno inserite nel redigendo Piano degli Obiettivi
e della Perfomance triennio 2021/2023;

Ritenuto, pertanto, di dover approvare il Piano della prevenzione e della corruzione e
per la trasparenza per il triennio 2021 – 2023 che allegato al presente atto alla lett. “A”
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Vista la legge n°190/2012;

Visto il T.U.EE.LL.

Visto il D.Lgs. n°165/2001 come modificato dalla legge n°190/2012;

PROPONE

Approvare il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza1.
2021 – 2023 per come redatto dal Segretario generale in qualità di Responsabile della
prevenzione della corruzione che allegato alla presente sotto la lettera “A” ne
costituisce parte integrante e sostanziale;
Invitare l’Ufficio di Segreteria a procedere alla pubblicazione del presente atto2.
comprensivo dei relativi allegati all’Albo on line e nella sezione dedicata alla
“Trasparenza Amministrativa” sottosezione “Altri Contenuti – Prevenzione della
Corruzione” nonché a trasmettere lo stesso alla Prefettura ed a tutti gli organi la cui
comunicazione sia prevista per legge;
Invitare l’Ufficio di Segreteria a trasmettere il presente atto a tutti i Responsabili di3.
Settore, al Nucleo di Valutazione ed all’Organo di Revisione Contabile.
Dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri di natura economica.4.
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.5.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2021 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2021 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 5



COMUNE DI TRECASTAGNI
                                Provincia di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
Il Presidente

f.to  DOTT. GIUSEPPE
MESSINA

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale

f.to  DE LUCA EUGENIO f.to Dr. CASABONA
DEBORAH MARIA

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 02-04-2021 al
17-04-2021 .

TRECASTAGNI , 19-04-2021 IL MESSO COMUNALE

f.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 02-04-2021 al 17-04-2021 a norma dell'art.
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

TRECASTAGNI , 19-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH
MARIA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R.
N. 44/91 COMMA 1.

TRECASTAGNI , 31-03-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 31-03-2021 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 6


